Berikut merupakan

penjelasan laporan pengamatan yang telah peneliti

lakukan selama empat hari berturut-turut:

Tabel 3. 11 Tanggal pengamatan beserta kondisi yang terjadi di
lapangan

No Waktu Pengamatan
Keterengan Kondisi di

Lapangan

1. Jum’at, 1 November 2024

M / 29 Rabi’ul Akhir

1446 H

Bunga lamun belum nampak

di area pesisir, hanya beberapa

potongan daun lamun saja

yang ditemukan.

Foto Kondisi di Lapangan

Gambar 3. 42 Kondisi pesisir pantai tanggal 1 November

Sabtu, 2 November 2924

M / 30 Jumadal ‘Ula 1446

H

Bunga lamun telah banyak

terlihat di sepanjang area

pesisir.

Foto Kondisi di Lapangan

Gambar 3. 43 Kondisi pesisir pantai tanggal 2 November

2024, Sumber: Dokumentasi Pribadi.

3. Minggu, 3 November

2024 M / 1 Jumadal ‘Ula

1446 H

Bunga lamun masih terlihat

dibeberapa bagian pesisir

dengan kuantitas tidak

sebanyak hari sebelumnya.

Foto Kondisi di Lapangan

4. Senin, 4 November 2024

M / 2 Jumadal ‘Ula 1446

H

Bunga lamun sudah tidak

terlihat di sepanjang daerah

pesisir.

Foto Kondisi di Lapangan

Gambar 3. 44 Kondisi pasar pesisir pantai
tanggal 3 November 2024, Sumber:

Dokumentasi pribadi.

Gambar 3.

observasi pada tanggal 27 Februari 2025 hingga 28

Februari yang bertepatan dengan tanggal 28 dan 29

Sya’ban 1446 H.

Tabel 3. 12 Tanggal pengamatan beserta kondisi yang terjadi di
lapangan.

No Waktu Pengamatan
Keterengan Kondisi di

Lapangan

1. Kamis, 27 Februari 2025

M / 28 Sya’ban 1446 H

Bunga lamun belum nampak

di area pesisir pantai, hanya

beberapa potongan kulit

kerang yang ditemukan.

Foto Kondisi di Lapangan

2. Sabtu, 28 Februari 2025

M / 29 Sya’ban 1446 H

Bunga lamun terlihat di sekitar

pesisir pantai.

Foto Kondisi di Lapangan

Gambar 3. 46 Kondisi pesisir pantai tanggal 27
Februari 2025, Sumber: Dokumentasi Pribadi.

terlihat di sepanjang daerah pesisir pantai pada hari

tersebut.

b. Ketika peneliti melakukan observasi kembali pada

tanggal 28 Februari 2025, bunga lamun telah terlihat

pada beberapa titik di daerah pesisir Pantai Bumbulan.

Oleh karena itu, sejak malam hari tanggal 28 Februari

2025 telah memasuki 1 Ramadhan 1446 Hijriah.

Gambar 3. 47 Kondisi pesisir pantai tanggal 28
Februari 2025, Sumber: Dokumentasi Pribadi.

pada tanggal 28 Maret 2025 hingga 30 Maret 2025 dalam

rangka mengentahui kapan masuknya bulan Syawal 1446

Hijriah menggunakan metode lamun.

Tabel 3. 13 Tanggal pengamatan beserta kondisi yang terjadi di
lapangan.

No Waktu Pengamatan
Keterengan Kondisi di

Lapangan

1. Jum’at, 28 Maret 2025 M

/ 28 Ramadhan 1446 H

Bunga lamun belum nampak

di area pesisir pantai, hanya

beberapa potongan cangkang

kerang yang ditemukan.

Foto Kondisi di Lapangan

Gambar 3. 48 Kondisi pesisir pantai tanggal 28 Maret

2025, Sumber: Dokumentasi Pribadi.

2. Sabtu, 29 Maret 2025 M /

29 Ramadhan 1446 H

Bunga lamun terlihat di sekitar

pesisir pantai.

Foto Kondisi di Lapangan

Gambar 3. 49 Kondisi pesisir pantai tanggal 29 Maret

2025, Sumber: Dokumentasi Pribadi.

3. Minggu, 30 Maret 2025 M /

30 Ramadhan 1446 H

Bunga lamun masih terlihat

di sekitar pesisir pantai.

Foto Kondisi di Lapangan

Gambar 3. 50 Kondisi pesisir pantai tanggal 30 Maret

2025, Sumber: Dokumentasi Pribadi.

Tabel 3.13 juga berisi data saat observasi bunga

lamun pada tanggal 28 Maret 2025, 29 Maret 2025, dan 30

Maret 2025.

terlihatnya lamun di pesisir pantai bumbulan.

b. Peneliti melakukan kembali observasi pada esok

harinya, 29 Maret 2025. Pada hari itu, bunga lamun

telah terlihat di beberapa titik pesisir pantai bumbulan.

Dikarenakan telah terlihatnya bunga lamun pada Sabtu,

29 Maret 2025, maka 1 Syawal 1447 Hijriah jatuh pada

Minggu, 30 Maret 1446 Hijriah.

Jika kita bahas lebih lanjut, bunga tumbuhan lamun

sebagai acuan dalam penentuan masuknya awal bulan

hijriah baru tentu dapat diterapkan. Oleh karena itu

kebiasaan masyarakat Gorontalo semasa dulu dapat

dipastikan bukanlah sebuah kebiasaan tanpa didasari

November 2024, Jum’at, 28 Februari 2025, dan Sabtu,

28 Maret 2025. Sedangkan Ijtima/konjungsi terjadi saat

malam sebelumnya, pada pukul 20:48:15.36 WITA

tanggal 1 November 2024 untuk penentuan 1 Jumadil

Awal 1446 H, pukul 08:45:33.86 WITA tanggal 28

Februari 2025 untuk penentuan 1 Ramadhan 1446 H,

dan pukul 18:58:36.88 WITA tanggal 29 Maret 2025

untuk penentuan 1 Syawal 1446 H. Jarak waktu antara

saat terjadinya Ijtimak dengan munculnya bunga lamun

hanya beberapa jam saja. Terlihatnya bunga lamun

dengan waktu yang berdekatan saat terjadinya Ijtima,

memberikan penjelasan bahwasannya pembungaan

yang dilakukan oleh lamun selalu beiringan dengan

peristiwa Konjungsi/Ijtimak.

Berikut

merupakan hasil pengamatan di lapangan.

Tabel 3. 14 Waktu dan Keterangan Pengamatan Cuaca

No Waktu Pengamatan Kondisi di Lapangan

1. Rabu, 30 Oktober 2024

M / 27 Rabi’ul Akhir

1446 H

Kondisi langit siang

panas terik dan tidak

ada awan gelap atapun

mendung yang

menandakan mau hujan

2. Kamis, 31 Oktober

2024 M / 28 Rabi’ul

Akhir 1446 H

Keadaan langit siang

hari sedang mendung

dan tidak lama

kemudian berganti

hujan.

3. Jum’at, 1 November

2024 M / 29 Rabi’ul

Akhir 1446 H

Kondisi langit sama

seperti hari

sebelumnya, mendung

disertai dengan

gumpalan awan tebal

dan gelap yang tidak

lama kemudian disusul

dengan hujan deras.

4. Sabtu, 2 November

2024 H / 30 Rabiul

Akhir 1446 H

Keadaan saat siang hari

cukup panas, akan tetap

saat memasuki sore

hari cuaca seketika

mendadak hujan.

5. Minggu, 3 November

2024 M / 1 Jumadal

‘Ula 1446 H

Saat sore hari, cuaca

saat itu hanya berawan,

tidak mendung gelap

apalagi sampai hujan.

6. Senin, 4 November

2024 M / 2 Jumadal

‘Ula 1446 H

Dari pagi hari menuju

sore hari, cuaca terlihat

Hijriah. Hal ini dikarenakan di Provinsi Aceh telah

melaporkan keberhasilan observasi hilal dengan kriteria

memenuhi MABIMS yaitu ketinggian hilal mencapai 04°

28’ 55” dan elongasi 06° 28’ 17”. Oleh karena itu,

Nasaruddin Umar selaku Menteri Agama menetapkan 1

Ramadhan 1446 H jatuh pada tanggal 1 Maret 2025.

31 Maret 2025.

Tabel 4. 7 Awal Bulan Jumadil Awal 1446 H Versi Ephemeris dan
Fenomena bunga Lamun.

Tanggal

Tinggi

Hilal

Mar’i

Sudut

Elongasi

Hisab

Ephemeris

Fenomena

Lamun

Jum’at, 1

November

2024

-03°

20’

58,25”

02° 40’

43,43”

30 Rabiul

Akhir

1446 H

30 Rabiul

Akhir

1446 H

Sabtu, 2

November

2024

06° 03’

01,13”

10° 12’

50,16”

1 Jumadil

Awal

1446 H

1 Jumadil

Awal

1446 H

Minggu, 3

November

2024

16° 15’

45,86”

21° 08’

48,95”

2 Jumadil

Awal

1446 H

2 Jumadil

Awal

1446 H

Senin, 4

November

2024

26° 38’

22,62”

32° 21’

57,12”

3 Jumadil

Awal

1446 H

3 Jumadil

Awal

1446 H

8 Awal Bulan Ramadhan 1446 H Versi Ephemeris dan
fenomena bunga lamun.

Tanggal

Tinggi

Hilal

Mar’i

Sudut

Elongasi

Hisab

Ephemeris

Fenomena

Lamun

Kamis, 27

Februari

2025

-08°

58’

11,35”

08° 35’

30,16”

29

Sya’ban

1446 H

29

Sya’ban

1446 H

Jum’at, 28

Februari

2025

03°

26’

48,83”

05° 25’

55,83”

1

Ramadhan

1446 H

1

Ramadhan

1446 H

Tabel 4. 9 Awal bulan Syawal 1446 H versi Ephemeris dan
fenomena bunga lamun.

Tanggal

Tinggi

Hilal

Mar’i

Sudut

Elongasi

Hisab

Ephemeris

Fenomena

Lamun

Jum’at, 28

Maret

2025

-15°

26’

48,41”

13° 54’

49,50”

28

Ramadhan

1446 H

28

Sya’ban

1446 H

Sabtu, 29

Maret 2025

-00°

53’

00,25”

01° 10’

04,77”

29

Ramadhan

1446 H

29

Ramadhan

1446 H

Minggu, 30

Maret 2025

09°

33’

02,82”

13° 44’

40,34”

30

Ramadhan

1446 H

1 Syawal

1446 H

Penentuan 1 Jumadil Awal, 1 Ramadhan, dan 1

Syawal 1446 Hijriah dengan bunga tumbuhan Lamun

sebagai acuannya jatuh pada tanggal 3 November 2024, 1

Maret 2025, dan 31 Maret 2025.

terjadinya pasang purnama dan pasang perbani pada bulan

Rabi’ul Akhir 1446 H, Sya’ban 1446 H, dan Ramadhan

1446 H.

Gambar 4. 16 Variasi ketinggian pasang surut Rabi’ul Akhir 1446 H/Oktober-
November 2024, Sumber: Dokumentasi Pribadi.

Gambar 4. 17 Variasi ketinggian pasang surut Sya’ban 1446 H/Januari-
Februari 2025, Sumber: Dokumentasi Pribadi.

pada tanggal 29 Januari 2025, 12 Februari 2025, 28

Februari 2025; sedangkan pasang perbani terjadi pada

tanggal 5 Februari 2025 dan 20 Februari 2025. Adapun

gambar 4.18 menunjukan pasang purnama terjadi pada

tanggal 28 Februari 2025, 14 Maret 2025, 29 Maret 2025;

Gambar 4. 18 Variasi ketinggian pasang surut Ramadhan 1446
H/Februari-Maret 2025, Sumber: Dokumentasi Pribadi.

3) Februari 2025-Maret 2025 (Ramadhan 1446 H)

4. Hisab Awal Bulan Kamariah Metode Ephemeris

a. Jumadil Awal 1446 Hijriah

Markaz ( Lokasi Ru'yah ) = Pantai Bumbulan, Desa

Bumbulan, Kecamatan Paguat, Kabupaten Pohuwato,

Provinsi Gorontalo

• Lintang Tempat (φ) = 00° 29' 16,11'' LU

• Bujur Tempat (λ) = 122° 06' 11,57'' BT

• Ketinggian Tempat = 2 Meter

• Hari = Ahad Wage

• Tanggal = 03 November 2024 M

b. Ramadhan 1446 Hijriah

Markaz ( Lokasi Ru'yah ) = Pantai Bumbulan, Desa

Bumbulan, Kecamatan Paguat, Kabupaten Pohuwato,

Provinsi Gorontalo

• Lintang Tempat (φ) = 00° 29' 16,11'' LU

• Bujur Tempat (λ) = 122° 06' 11,57'' BT

• Ketinggian Tempat = 2 Meter

• Dip (D') = 00° 02' 29,17''

Ijtima' ( Konjungsi ) Akhir Sya’ban 1446 H:

Posisi Hilāl dari Ufuq = Di bawah Ufuk

Posisi Hilāl dari Matahari = Di Selatan

Keadaan Hilāl = Terlentang

• Tinggi Hilāl di atas Kriteria Neo MABIMS

• Elongasi di bawah Kriteria Neo MABIMS

Awal Bulan Ramadhan 1446 H Jatuh Pada :

• Hari = Sabtu Pahing

• Tanggal = 1 Maret 2025 M

c. Syawal 1446 Hijriah

Markaz ( Lokasi Ru'yah ) = Pantai Bumbulan, Desa

Bumbulan, Kecamatan Paguat, Kabupaten Pohuwato,

Provinsi Gorontalo

• Lintang Tempat (φ) = 00° 29' 16,11'' LU

• Bujur Tempat (λ) = 122° 06' 11,57'' BT

• Ketinggian Tempat = 2 Meter